pere nobis prouidendum est, ne hoc quoq; nobis vsu veniat. Quin potius debitū omne remittamus, atque omnem iram è pectori ciiciamus: vt nobis quoque multa nostra debita remittantur. Præter hæc omnia, ac præ omnibus rebus bonum depositum custodi, hoc est piam fidei doctrinam, in quâ institutus & eruditus es. Illudque caue, ne vllum hæresis zizanium in vobis enascatur: *ab heresi canendum.* verum purum ac doli expers diuinū semen conserua, vt vberem atque amplam segementum Domino exhibeas, cùm ad exposcendam rerum ab unoquoque in vitâ gestarum rationem, consentaneamque actionibus nostris mercedem referendam veniet. Quo Matth. 13. quidem tempore iusti fulgebunt sicut sol, sceleratos autem caligo ac sempiterna ignorinia obruet. Ac nunc, ô fratres, Deo vos commendo, & verbo gratiæ ipsius, qui potens est superædificare, & dare vobis hereditatem in sanctificatis omnibus. Act. 20.

Hæc cùm dixisset, positis genibus suis, *Rursum orati.* quemadmodum scriptum est, cum lacrymis rursum orauit, atque conuersus Barachiam, quem regem designarat, omnesque eos qui magistratu fungebantur, exoscultatus est. Tum verò res lacrymis sanè digna contigit. Omnes enim ipsum circumstantes (non secùs ac si hoc dútaxat viuerent, quod cum eo essent, ac simulatque ab eo disiungerentur, vitam amissuri essent) quid non dicebant quod ad ciendam misericordiam pertineret? aut quid relinquebant, quo eorum luctus augeri posset? Ipsum exosculabatur & complectebatur, mentisq; impotes præ dolore erant. Væ nobis, clamabat, quam graui calamitate opprimimur! Dominum eum appellabant, patrem, salutis auctorem, benè de se meritum. Per te, inquietabant, Dei cognitionem accepimus, errore liberati sumus, ab omnibus malis conquieti. Quid iam nobis post discessum tuum futurum est? Quænam mala nos arripient? Hæc cùm dicerent, pectora feriebant, eamque quæ eos inuaserat, calamitatem deplorabant. At ille consolatoriæ oratione ingentem eorum eiulatum comprimens, illud pollicebatur, se (quoniam corpore iam non poterat) spiritu cum illis fore. Hoc sermone habito, spectantibus omnibus è palatio excedit: ac statim omnes desperato reditu eum sequebantur, atque ex vrbe, vt quam iam conspicere minime possent, profugiebant. Posteaquam autem è ciuitate egressi sunt, vix tandem atque ægræ acrius eos ipso admonente, atq; etiam aperiorum interdum obiurgationem adiungente, ab eo distracti sunt, atque inuiti reuertebantur, idemtide oculos reflectentes,

tes, ac pedibus inter ambulandum offendentes. Nonnulli autem ex ijs qui feruentiori animo prædicti erant, lugentes eminus ipsum sequebantur, quoadusque nox oborta eos inter se disiunxit.

C A P.
xxxvii.

*Panperibus
dat vestes.*

*Solum cili-
cium por-
tar.*

Cant. 8.

Psal. 41.

Cant. 2.

*Christi a-
mor diffi-
cultates
omnes su-
perat.*

Generosus igitur ille vir ex aulâ egressus est, perinde letus atque alacris, ut cum quispiam è longinquo ac diuturno exilio in patriam se referat. Atque externe quidem eas, quibus vti solebat, vestes gerebat; internè autem ciliciū illud, quod Barlaam ipsi dono dederat. Porrò nocte illâ in pauperis cuiusdam viri domunculam se conferens, vestes eas quibus indutus erat abiicit, postremumque illud beneficium egenti tribuit. Cumque ad hunc modum tunc illius tum multorum aliorum pauperum precibus Dei opem atque auxilium sibi acciuisset, eiusq; gratiâ & præsidio tamquam salutis vestimento ac lætitia pallio sese induisset, ad solitariam vitam excessit, non panem, non aquam, non quidquam aliud ex ijs, quæ ad viictum necessaria sunt, secum ferens, nullumque aliud indumentum gerens, præter asperum illud cilicium, de quo paulo antè mentionem feci. Etenim singulari quodam desiderio, ac diuino immortalis regis Christi amore saucus, toto animo in id quod amabat incumbebat, totus extra se raptus, ac diuinatus immutatus, Deique charitate omni ex parte correptus. Fortis enim, inquit ille, sicut mors dilectio. Tantam videbilet ipse ex diuino amore temulentiam contraxerat, tantaque sibi astuabat, instar scilicet illius, qui dicebat: Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sicutum anima mea ad Deum fontem viuum. Et quemadmodum anima illa, quæ huiusmodi charitate vulnerata erat, in Cantico cantorum ait: Vulnerata charitate ego sum. Ac rursum: Ostende mihi faciem tuam, & fac me audire vocem tuam; vox enim tua dulcis, & facies tua decora.

Huiusce omni sermone præstantioris pulchritudinis Christi desiderio, tamquā igne quodam in pectore accepto, apostolorum chorus, ac martyrum agmina, omnia ea quæ oculis cernuntur contempserunt, atque omni huic fluxæ & caducæ vitæ innumerâ tormentorum & mortis genera prætulerunt, ditiinæ pulchritudinis amore flagrantes, atque ingentem Dei Verbi erga nos amorem cum animis suis reputantes. Hunc ignem cum præclarus etiâ, ac corpore quidem nobilis, ceterum longe nobiliore ac magis regio animo prædictus vir in seipso accepisset, terrena omnia prorsus aspernatur, omnes corporis voluptates proculat,

opes & gloriam, atq; humanos honores pro nihilo ducit, diadema & purpuram abiicit, aranearum telis viliora ea existimans, atque ad omnia dura & acerba monasticę vitę studia prompto animo sese tradit, illud Psalmista clamans: Adhaesit anima mea post te, Psal. 62. ô Christe, suscipiat me dextera tua.

Cumque ad hunc modum, oculis à tergo minime contortis, in intimam solitudinem se contulisset, atque caducarum rerum confusionem, tamquam molestissimam quamdam sarcinam & catenam excusisset, spiritu letabatur, coniectisque in Christum, cuius desiderio ardebat, oculis, ad eum, tanquam ad præsentem, atque ipsius vocem audientem clamabat, euinq; alloquebatur, his videlicet verbis vtens: Ne iam, quæso ô Domine, oculus meus huiuscitæ bona videat; nec præsens vanitas mentem meam à suscepto itinere abstrahat: verum, Domine mi, oculos meos spiritualibus lacrymis imple, gressusque meos dirige, famulumque tuum Barlaam mihi communstra. Mihi inquam eum, per quem mihi salus parta est, ostende; vt solitariæ ac monasticæ vitæ sinceritatem per ipsum adiscam, ac non ob hostilis belli imperitiam in fraudē inducar. Da mihi, Domine, viam meam nancisci, per quam te adipiscar: quoniam anima mea tui desiderio saucia est: teque salutis fontem ardenter sitit.

Hæc secum perpetuò valuebat, atque ad Deum loquebatur, per orationem ac sublimissimam contemplationem ipsi sese coniungens. Atque ita contento gressu, cœptum iter exequebatur, ad locum eum, in quo Barlaam degebat, peruenire contendens. Herbis porrò iis, quæ in deserto existabant, alebatur. Neque enim, vt iam à me commemoratum est, præter corpus ac panos illos quibus indutus erat, quidquam aliud secum ferebat.

Ceterum cum exiguum ac nullius omnino momenti viictum ex herbis, sibi pararet, aquæ penuria prorsus laborabat, quod videlicet solitudo illa aquæ expers esset. Cum igitur sole iam sub meridiem vehementer ardente iter faceret, vehementius ob astum in aridâ regione siti flagrabat, atque extremâ & grauissimâ ærumnâ vexabatur. Verum cupiditas naturam vincebat, ac sitis ea diuina, quâ afficiebatur, sitis aquæflammam minuebat.

At verò ille boni inimicus & inuidus diabolus, huiusmodi animi institutum, atque usque adeò ardentem ipsius erga Deum charitatem indignissimo animo perspicies, multis ipsi in solitudine tentationes excitat, regiae nimirum ipsius gloria, splendide dissimile.

LAAM ET LOSAPH. dissimæque satellitum manus , quâ ipsius latus cingi solebat , atque amicorum item & æqualium memoriam ipsi refricens : illudque item ipsi ob animum proponens , omnium animas ex ipsius animâ pendere : ac reliquas denique alias huiuscæ vitæ oblectationes ipsi obiiciens . Ac deinde virtutis asperitatem , atque ingentes eius sudores ipsi proponebat : corporis item imbecillitatem & inexpertas atque insuetas ærumnas , & temporis longinquitatem , ac præsentem sitis oppressionem , quodque nullâ ex parte cōsolatio vlla ipsi exspectanda esset , aut tanti laboris tantæque fatigationis finis . Ac denique ingentem in ipsius animo , quemadmodum quodam loco de magno Antonio proditum est , cogitationum puluerem commouebat .

Vt autem ad labefactandum ipsius animi institutum imbecillum hostis ille se vidit (Christum enim ipse sibi ob animum proponens , atque ipsius desiderio inflamatus , speque egregiè confirmatus , ac fide subnixus , illius instinctus & consilia prœnihil ducebat) pudore suffusus est , vt pote ad primum , vt dici solet , impetum prostratus . Quapropter alteram viam inire cœpit (multas quippe ipse vitij semitas habet) ac variis spectris eum euertere atque in metum coniicere nitebatur . Nonnumquam enim ater ipsi , vt est , apparebat : nonnumquam rursus districtum gladium tenens , in eum impetum faciebat , sequere cum , nisi quamprimum ab instituto resiliret , percussurum minabatur . Quandoque rursus variarum bestiarum formam subibat , aduersus ipsum rugiens ac perquam horrendum mugitum & strepitum edens : atque etiam in draconis & aspidis & reguli formam sese subinde immutabat . At præclarus ille ac strenuissimus pugil tranquillo animo consistebat , vt qui Altissimum perfugium suum posuisset . Ac mente excubans , peltiferumque spiritum irridens , dicebat : Non me fugit , ô impostor , qui nam sis , qui hæc in me excites : nimirum qui iam inde ab initio mortalium generi perniciem molialis , nec umquam improbitati studere , ac nocumentum inferre definas . Ac sanè quæm pulchrè tibi hic habitus quadrat ! Nam hoc ipso quod bestias & reptilia imitaris , mentis tuæ feritatem & peruersitatem , voluntatisque ad noxam ac pestem inferendam promptitudinem demonstras . Quid igitur , ô miser , ea aggreditis , quæ confidere non potes ? Ex quo enim has artes atque hæc spectra à tuâ improbitate proficiisci comperi , nullâ iam hinc solitudine afficio . Dominus mihi adiutor :

Psal. 90.

Psal. 117.

& ego despiciam inimicos meos . Et super aspidem & basiliscum , quorum tu similitudinem expressisti , ambulabo : atque Christi potentia corroboratus , leonem & draconem conculcabo . Confundantur & erubescant omnes inimici mei , confundantur & erubescant valde velociter .

Hac oratione vtens , crucisque signo , *Vincit crux signo.* hoc est inuitus armis seipsum cingens , omnia diaboli spectra irrita reddidit . Confestim enim bestię ac reptilia instar fumi euanuerunt , & sicut fluit cera à facie ignis . Ipse autem Christi potentia confirmatus , læto animo proficiscebatur , Deoq; gratias agebat . At etiam complures ac varię bestiæ , *Vera bestia occurunt.* variique generis serpentes & dracones , quos solitudo illa nutriebat , ipsi occurrentes , non iam per inane spectrum , sed re verâ ab ipso cernebantur . Ex quo efficiebatur , vt metus quidem ac laboris via plena esset , ipse autem vtrumque animo & cogitatione superaret . Nam & metum charitas , vt *I. Ioan. 4.* Scripturæ verbis vtar , foras mittebat : & labore cupiditas leuabat . Ad hunc itaque modum cum multis & variis calamitatibus & ærumnis per dies haud paucos colluctatus , ad Sennaaritudem illam solitudinem , in quâ Barlaam habitabat , peruenit . Vbi etiam aquam noctus , sitis flammam restinxit .

Iosaphat autem biennium integrum in **C A P.** **XXXVII.** **Bienio** **Barlaam** **quar.** hac valetissimâ solitudine mansit , huc atque illuc oberrans , nec Barlaamum inueniens : Deo nimirum hîc quoq; animi ipsius firmitatem ac strenuitatem explorante . Ac sic , sub dio degens , tum æstu conflagrabat , tum frigore obrigebat , præstantissimum illum senem velut quendam ingenitus pretij thesaurum querere numquam intermittens . Multas porrò pestiferorum spirituum tentationes , ac multa prælia sustinebat , multosque item labores , ob herbarum , quibus de more vicitabat , penuriam perferebat : quoniam scilicet has quoque solitudo ea , vt quæ siccitate laboraret , parcè admodum produceret . Verùm adamantis atque inuictus ipsius spiritus , amore ac desiderio ardens , huiusmodi molestias facilius ferebat , quæm alij voluptates ferre soleat . Quocircà diuinâ ope minimè caruit : verùm secundum dolorum ipsius ac laborum multitudinem allata à Christo , cuius cupiditate flagrabat , consolationes , tam noctu quæm diu animum ipsius exhilarabant . Confecto autem biennij curriculo , Iosaphat quidem perpetuò circumibat , eum quem expetebat , querens , atque ad Deum lacrymas fluminis instar profundens , meditabatur clamans , Ostende mihi , Domine , mihi

mihi inquam eum ostende, qui mihi tui nominis cognitionem, actanta bona conciliauit, nec propter peccatorum meorum multititudinem tanto bono me priua: verūm hoc concede, vt & ipsius conspectu fruar, & idem cum eo religiose exercitationis certamen subeam.

Dei autem fauore speluncam quamdam inuenit, peruestigatā videlicet eorum, qui eō se conferebant, semitā: atque monachum quemdam solitarium vitae genus colentem nanciscitur, eumque maximo cum animi feroore complexus & osculatus, vbinam Barlaam habitaret, sciscitabatur, simulque ipsi rerum suarum statum exposuit. Cū igitur ex ipso, vbi viri illius quem quārebat domus esset, intellexisset, eō quām celerrimē, non secūs ac peritissimus quispiam venator feram natūrā, se contulit, peragratisque alterius cuiusdam senis admonitu aliquot passuum millibus, latus ac spei robore septus incedebat, æquē nimirum ac puer, qui patrem, quem iampridē non vidit, breui se conspectum sperat. Nam cū diuinus amor animū semel obsederit, multò acrior ac feruentior eo esse solet, qui à naturā manat.

*Diuini
amoris vis
ac potentia.*

*Inuenit
Barlaam.*

Astat itaque speluncæ foribus, iisque pulsatis, Benedic, inquiebat, ô pater, benedic inquam. Vt autem Barlaam hac voce auditā ex antro egressus est, eum per spiritum agnouit, qui ob admirandam illam mutationem, quā à priore illo vultu ac florente iuuenilis ætatis pulchritudine demigrarat, ab externo aspectu vix agnoscī poterat, vt qui tum ex solis æstu atrocem contraxisset, & pilis abundaret, ac genas macie confessas, oculosque altè depresso, & palpebras lacrymarum fluentis vndique attritas, atque ingenti famis afflictione perustas haberet. At verò Iosaphat spiritualem patrem statim agnouit, vtpote iisdem oris lineamentis præditum. Confestim itaq; senex versus Ortum stans, Deo precem cum gratiarum actione coniunctam adhibuit. Dictoque Amen, in mutuos amplexus statim ruerunt, diuturnam cupiditatem sine vllā satietate explentes.

*Barlaam
illi bene
precatur.*

Cū autem abundē sese complexi fuissent, atque consalutassent, sedentes inter se colloquebātur. Ac sermonem exorsus Barlaam, his verbis vsus est: Preclarè fecisti, qui huc veneris, dilecte fili, fili inquam Dei, ac celestis regni heres per Dominum nostrum Iesum Christum, quem dilexisti, atque caducis & fragilibus bonis non abs re charorem habuisti: ac prudentis & sapientis mercatoris instar omnibus facultatibus vendi-

tis, margaritam pretium omne superantem emisti, ac thesaurum qui surripi non possit, in agro mandatorum Domini absconditum nactus, omnia dedisti, nec rei vlli ex iis, quæ iam iamque effluxuræ sunt, pepercisti, quod agrum illum tibi comparares. Det tibi Dominus pro fluxis & caducis æterna, pro iis quæ interitui obnoxia sunt, ea in quæ nec interitus nec vetustas cadit.

Velim autem mihi dicas, charissime, quonam pacto huc accesseris, quique post discessum meum rerum tuarum status fuerit, atque tuusne pater Deum norit, an verò nunc quoque eādem, quā prius, dementiā abreptus, à dæmonum fraude atque imposturā captiūs abducatur. Hæc percontante Barlaamo, Iosaphat altiū repetito sermonē, quenam sibi post ipsius digresum contigissent, quamque prosperum rebus cursum Dominus ad id visque tempus, quo rursus inter se conuenissent, tribuisset, sūgillatim exposuit.

Narrat pa-tris conuer-sionem.

Senex itaque hæc audiens, voluptate simul atque admiratione affectus est, calentesque lacrymas mittens, dicebat: Gloria tibi sit Deus noster, qui tui amore præditis semper præstò es, atque ipsis opitularis. Gloria tibi Christe, rex omnium ac Deus optime, quoniam benigna tua voluntas ita tulit, vt semen illud, quod in serui tui Iosaphat animum iecisti, centuplicatum fructum afferret, te videlicet, animarum nostrarum agricolà & Domino dignum. Gloria tibi Paraclete bone ac sanctissime Spiritus: quoniam quam tu sanctis tuis apostolis gratiam tribuisti, hanc etiam huic impertiendam duxisti: atque ingentem hominum multititudinem ipsius operâ supersticiose errore liberasti, ac verâ Dei cognitione illustrasti.

Ad hunc modum Deo ab vtroque gratiæ agebantur: ipsique ita inter se colloquentibus, ac Dei gratiæ exultantibus, affuit vespera. Proinde ad orationem consurgentēs, consuetum precationum pensum persoluerunt. Ac posteā, cū cibo recreandum corpus esset, Barlaam magnificam mensam apposuit, spiritualibus videlicet epulis confertam, eius autem consolatiōnis, quæ sensibus percipitur, quām minimum sane participem. Cruda enim dumtaxat olera erant, ipsiusmet manibus consita & exculta, palmæque perpaucæ, quæ in eā solitudine inueniebantur, ac denique silvestres herbæ. Cū igitur gratias Deo egissent, appositisque epulis corpus refecissent, atque aquam e propinquo fonte bibissent, ei rursum, qui manū aperit, & implet omnē animal benedictione, gratias egerunt. Ac deinde

*Barlaam
abstinentia
& ciborum
electus.*

Math. 15.

Psal. 144.

deinde consurgentes, posteaquam nocturnas preces aboluerunt, spirituale colloquium inierunt, salutares ac cælesti sapientia plenos sermones per totam noctem contexentes, quoadusque auroræ exortus ad consuetarum rursus orationum memoriam ipsos reuocaret.

Mansit autem ad hunc modum diuturno tempore cum Barlaamo Iosaphat, admirabilem hanc atque humanam conditio ne præstantiorem vitam colens, ac tamquam patrem & præceptorem cum omni obedientiâ & humilitate ipsum sequens: sic nimirum, vt ad omne virtutis studium exerceretur, atque quonam pacto cum spiritualibus & inuisibilibus spiritibus luctandum esset, edoceretur. Ex quo illud consecutus est, vt vitiosas omnes affectiones extingueret, carnisque affectum spiritui, non fecis ac seruum domino, subiiceret, deliciarum omnium animique remissio num obliuione caperetur, somno tamquam improbo mancipio imperaret. Atque, vt breui perstringam, tanto studio in solitariæ vitæ certamen incumbebat, vt ipse quoque Barlaam, qui permultum temporis in eâ contiuuerat, miraretur, ipsiusque acrimoniae concederet. Tantulum enim duri illius atque consolatione carentis cibi admittebat, vt vitam dumtaxat toleraret, nec committeret, vt per vltro accersitam mortem pñem iis sele orbaret, quæ virtutum cultui ac studio tribuuntur. Sic autem naturam nocturnis excubiis subiiciebat, ac si nullâ omnino carnis & corporis parte constaret. Oratio porrò perpetuum ipsius studium erat: vniuersumque vitæ tempus in spiritualibus ac cælestibus contemplationibus insumebatur; adeò vt nec horam vnam, imò nec vllum omnino temporis punctum, ex quo in eâ solitudine habitauit, deperderet. Ac sanè hoc demum verè monasticī ordinis munus est, numquā à spirituali opere vacuū inueniri. Quod quidem generosus ille & expeditus cælestis itineris cursor egregiè præstítit, atque animi sui ardorem ab initio ad extremum usque perpetuo conseruavit, ascensiones in corde semper disponēs, ac de virtute ad sublimiorem virtutem transiliens, desideriumq; desiderio, ac studium studio indesinenter adiungens: quoqd tandem ad speratam & expeti tam beatitudinem peruenit.

Cùm itaque hoc pacto Barlaam & Iosaphat vna versarentur, ac pulchro interfe certamine contenderent, ab omni curâ & huiuscvitæ perturbatione immunes, mentemque ab omni confusione puram ac sciunctam habentes, post multos ab ipsis

pietatis causâ susceptos labores, quodam die senex accersito spirituali filio, quem per Euangeliū genuerat, huiusmodi spiritualem sermonem aggressus est: